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2. Úvod

Konzumní společnost mě fascinuje v tom smyslu, že se mi zdá téměř

magické, jaký vliv může mít jedno slůvko, v konkrétním případě značka, na

chování či jednání lidí. Je až zarážející, do jaké míry se lidé nechají

uhranout nějakou materiální věcí, či se cítí být valorizováni hodnotou,

kterou by tato věc měla představovat nebo přinášet.

Diplomová práce na téma konzumerizmus vznikala v návaznosti na

mou postupovou prací Móda jako sociokulturní regulativ moderní konzumní

společnosti, kterou jsem použila jako teoretický podklad. Téma

konzumerismu se proto stalo širším rámcem studia problematiky módy a

módních trendů v moderní společnosti. Na teoretickou část navazuje

empirický výzkum, jehož cílem je dát do souvislosti módu jako regulativ ve

společnosti s konzumním chováním lidí, které je touto módou ovlivňováno.

Faktor reklamy jako externího činitele jsem vyzdvihla do pozice

všudypřítomného chapadla, kterému se člověk nevyhne a který vytváří na

jedince nátlak.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Část

teoretická popisuje nejprve historický vývoj masové společnosti 18. století

ve společnost konzumní, dále pak nezbytnost existence prostředků masové

komunikace k šíření masové kultury a propagaci konzumu. V další části

představuji módu jako sociální hru zdání používanou lidmi k jejich vlastní

valorizaci a módu jako sociokulturní fenomén oné konzumní společnosti,

který je všudypřítomný a vyvíjí na jedince nátlak. Třetí část je ve znamení

paralely mezi předchozími dvěma a je v ní dána do kulturo logické

souvislosti móda a konzumní společnost. Móda je zde na příkladu moderní

doby definována a hodnocena jako sociokulturní regulativ konzumní

společnosti. Empirická část se skládá v první řadě z formulovaných hypotéz,

které spolu s teoretickou částí sloužily jako odrazový můstek pro vytvoření

dotazníku a uskutečnění empirického výzkumu, jehož základě pak

byly dokázány či vyvráceny zformulované hypotézy. Výzkum si klade za cíl

porovnat českou a švýcarskou konzumní společnost. Vybrala jsem tyto dvě

společnosti v očekávání nalezení větších kontrastů v konzumním chování
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spotřebitelů, daných relativní mladostí české konzumní tradice. Ve svém

výzkumu jsem předpokládala, že hlavním vlivem na konzumní chování

respondentů je jejich pohlaví a "pocit," že reklama jejich specifické chování

ovlivňuje. Hypotézy jsem formulovala okolo těchto hlavních faktorů, tedy

národnosti, pohlaví a reklamy.

V teoretické části práce jsem vycházela z literárních pramenů, které

mě překvapily svou špatnou fyzickou dostupností. Děl zabývajících se

tématy masové společnosti, masové kultury a masmédií existuje celá řada,

problém nastal v jejich nalezení v knihovnách, protože se často jedná o díla

staršího data vydání. Podobná situace nastala s analýzami fenoménu módy

ve společnosti, ke které neexistuje mnoho literatury. Módou jako

společenským fenoménem, který se nadměrně rozšířil a nabral jak se říká

nevídaných obrátek, se příliš dosud mnoho autorů nezaobíralo, a pokud ano,

tak pouze z hlediska módy oblékání. Také mě překvapilo, do jaké míry

současní vědci odkazují na "nadčasové" autory 20. století, kteří "zůstávají

stále aktuální".

V úvodu bych ráda poděkovala panu profesoru PhDr. Ondřeji

Hubáčkovi za jeho časovou flexibilitu a bezmeznou trpělivost věnovanou

nejenom četbě tohoto textu, ale i spolupráci s mojí osobou. Můj velký dík

mu patří také za všechny jeho přínosné rady a podněty, které mi byly oporou

a vždy přispívaly k mé motivaci.
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3. Masová společnost

3.1 Vymezení pojmu masová kultura

Masová kultura není novým jevem 20. století, přestože svůj největší

boom zaznamenala právě v něm, a to během válečného období. Masová

kultura se jako fenomén vytváří už po dvě staletí. Její počátek se datuje do

doby průmyslové revoluce, kdy vznikla jako druhotný produkt spolu

s industrializací a urbanizací. Od této doby byla také kritizována řadou

intelektuálů, kteří se obávali jejích negativních důsledků.

Ve vysokém počtu děl odborné literatury, které se tímto jevem

zabývají, najdeme stejně tak velké množství definic masové kultury. Tento

termín se stal natolik populárním, že většina autorů si ho přivlastnila do té

míry, že necítí potřebu přesně jej vymezit. Definic přesto existuje celá řada.

Georges Friedmann například definuje například masovou kulturu jako

" souhrn kulturních konsumpčních statků, které jsou dány k dispozici publiku

v nejširším slova smyslu [. . .] za pomoci masové komunikace v rámci

technické civilizace. ,,] Většina definic ovšem trpí nepřesným vymezením

tohoto pojmu, které vedou k nejasnostem nebo špatným interpretacím.

Některé definice dokonce zaujímají postoj a hodnotí masovou kulturu, místo

toho, aby ji neutrálně vymezily. Tím, že se charakteristika obsahu vkládá do

samotné definice zmíněného jevu, se omezuje možnost aplikace tohoto

pojmu, a současně i možnost jeho použití. Kloskowská píše: " Masová

kultura bývá ztotožňována s vulgární kulturou, s kulturou nižší úrovně. ,,2

McQuail jde v této logice hlouběji: "Mass culture had a wider reference to

the tastes, preferences, manners and styles of the mass (or just a majority) of

people. lt also had a generally pejorative connotation, mainly because of its

association with the assumed cultural preferences of the uncultivated or

1 FRIEDMANN, 1954, str. 3
2 KLOSKOWSKÁ, 1967, str. 68
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non-discriminating. ,,3 McQuail nicméně dále píše, že "v socialistickém

pojetí je masová kultura pojata jako kultura mas, která bere svou hodnotu

z myšlenky, že masa obyčejných lidí je nositelem vyvíjející se sociální
v ,,4 zmeny.

"Pojem masová kultura musí být jako předpoklad neutrální a

dostatečně široký tak, aby mohl zahrnout jevy, které jsou součástí jak

různých sociálních systémů, tak i etnických tradic. Musí však být zároveň

natolik selektivní, aby umožňoval vydělit formálně postižitelnou a

stejnorodou třídu kulturních jevů. ,,5 V nejobecněji přijímaném významu se

pojem masová kultura definuje jako: "současné sdělování identických nebo

obdobných obsahů vycházejících z malého počtu zdrojů velkým masám

příjemců, nebo jako jednolité formy hry a zábavy velkých mas lidi. ,,6 Tato

definice ale zůstává velice širokou a teoreticky by měla zahrnovat i oblasti s

širším publikem jako školství, umělecký život, náboženství, či dokonce

sport. Rámec masové kultury ale ještě nebyl dostatečně rozšířen, a ta proto

zůstává ve svých užších hranicích.

Teorie masové komunikace se zatím soustředí na intelektuální,

estetické a zábavní jevy lidského jednání ve volném čase, spjaté zvláště

s působením tzv. prostředků masové komunikace. Všechny tyto jevy patří

do oblasti symbolické kultury, někdy z části do kultury realizační. Masovou

kulturu jako takovou nemůžeme plně ztotožňovat s působením prostředků

masové komunikace. Na druhou stranu ale tyto specifické prostředky tvoří

nový typ kultury, který se odlišuje od ostatních historických forem. Díky

těmto prostředkům masová kultura realizuje svoji existenci. Prostředky

masové komunikace umožňují existenci dvou základních kritérií masové

kultury, kvantity a standardizace. Masové sdělení předpokládá kvantitu

příjemců (publikum) ajednolitost, standardizaci předmětu.

Počátkem 20. století vymezil George Tarde publikum jako" výsledek

duchovního působení, které vede k psychickému sjednocení lidí, přičemž

3 MCQUAIL, 1994, str. 39
4 Ibidem. (Náš vlastní překlad.)
5 KLOSKOWSKÁ, 1967, str. 68
6 Ibidem, str. 69
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však, na rozdíl od davu7
, nedochází kfYzickému sblížení. ,,8 V současné době

bývá publikum definováno jako" volné seskupení charakterizované určitou

pospolitostí zájmů, znalostí, potřeb a hodnot. ,,9 Masa se ovšem stává tím

více heterogenní, čím více narůstá. Publikum masové kultury bývá

charakterizováno jako publikum nepřímé, které je vytvářeno působením

shodných podnětů širokého dosahu jako je tisk, rozhlas nebo televize, kde

nedochází k fyzickému sblíženÍ. Publikum nepřímé se liší od publika

přímého shromážděného v určitém čase na jednom místě, přijímajícího


[…]

qualité du service ? ~ui, je me suis fait réparer mon vélo dans un magasin ou il y
a que des menteurs et je n'irai plus jamais. J'y suis allée parce que c'était pres de
chez moi et parce que je n'en connaissais pas d'autre. Je ne vais jamais dans un
magasin ou il y a des vendeuses genre agayantes. Je préfere les vendeuses
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serviables et qui sont la par pour me relooker ou pour me juger mais pour me
servlr.

Quand vous avez vu pour la derniere fois une publicité pour un produit que
vous avez acheté ? OU BIEN Quand avez-vous acheté pour la derniere fois un
produit que vous avez vu dans une publicité ?
Je n'ai plus la télé, donc je pense que ... je ne sais pas, je me laisse influencer plus
par d'autre chose. Avant je me laissais facilement influencer par la télé. Qui
n'acheterait pas the old-style groovy coffee maker Marimba ? Je l'ai vu a la télé, et
presque senti l'odeur chaude et incitante du café matinal, je l'ai acheté dans les
trois jours qui suivait cette pub.

Regardez-vous souvent les publicités ?
Non, mais j'aime bien les regarder. Surtout de point de vue sociologique. J'essaie
de comprendre par quels moyens elles abordent les spectateurs. Mais souvent je
m'oublie et je me laisse emporter par la publicité elle-meme, par une nouvelle
destination que j'ai vu demierement, par exemple Berlin de Easyjet et mon
sondage sur la publicité s'évade vite devant l'idée d'un voyage onirique. A la
télévision, dans les journaux, dans les magazines, dans les moyens de
transport public, sur les flyers, les bannieres? ~ui, bien sur, je les regarde
partout. Je suis tres réceptive a une pub tant qu'elle est intéressante. Et quelques
fois aussi lorsqu'elle me dérange. Je n'ai plus la télé, les pubs sur le Web
m'énervent, dans les joumaux, j'aime par exemple la rubrique Nouveauté dans le
magazine de la Migros. C'est un truc que je n'aurais pas cherché moi-meme, mais
j 'aime bien m'inspirer par leurs objets farfelus. Mais 'fa, c'est le pur imaginaire, je
n' ai jamais rien acheté a partir de ce magazine, mais 'fa pourrait etre une idée folIe.
Avez-vous déja participé a un évenement publicitaire? Non. Ou oui? Je ne
sais plus, jene me souviens pas.

Que pensez-vous de fa~on générale de la publicité ?
Qu'elle est partout tres pressente, nous attaque tous les jours, sans cesse.
J'apprécie par exemple qu'en Suisse, on n'ait pas partout des bannieres
publicitaires comme en Allemagne. C'est une maniere tres violente de présenter
son produit, pour moi. Qu'est-ce qui vous plait dans la publicité ? J'aime bien
lorsqu'elle est créative et inspire des nouvelles idées. J'aime des beaux acteurs,
lorsqu'elle me fait rire. Qu'est-ce qui vous déplait dans la publicité ? Je n'aime
pas lorsqu'elle est classique, ennuyeuse, bruyante et pas tres fine. Une pub devrait
m'amuser, me faire rire ou réfléchir.

Vous souvenez-vous d'une publicité en particulier qui vous a marqué ? Pour
quelle marque ? Pourquoi vous a-t-elle marqué ?
Oui. Je ne sais pas qui est l'auteur de cette pub ni avec quel but, mais je l'ai bien
aimé. Quel était alors le but de cette pub si je ne vois pas la finalité ? C'était des
jeux olympiques imités dans une forrne tres intéressante. Tout se passait sur la
terre, sur le sol, en fait, elle est difficile a décrire, mais c'est peut-etre cela son
charrne, elle m'a beaucoup amusé.

Trouvez-vous que la publicité peut etre peu éthique ?
Oui. Je trouve par exemple que la publicité pour les Tampax pour les femmes est
une pub qui dégrade les femmes. Ou les publicités qui présentent les femmes a
moitié nue. Mensongere ? Mensongere oui. Par exemple avec des belles femmes
et leur peau retouchée. (:a ne reflete pas la réalité. Facheuse ? Facheuse ? ~ui, la
meme chose ce que je viens de dire. Je n'aime pas lorsque la pub dégrade la
femme et l'image de la femme.
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Pensez-vous que les gens se laissent facilement influencer par la publicité ?
~ui, indirectement et directement. Elle est partout autour de nous, nous inspire des
idées, des envies, ou le contraire. Mais je pense qu'on est tous tres influenc;able,
meme si on ne veut pas l'admettre.

Je vous remercie pour I'interview.
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9.2 Obrazová příloha

~ U mělecké ztvárnění konzumního tématu podle Andyho Warhola

Zdroj: www.memphisvintage. com/soldgallerv. html

~ Moderní konzumní umění

Zdroj: http://www.frankfurtlounge.de/Golderner Einkaufswagen. jpg
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~ Česká filmová reality show: Český sen

Zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/specialvlceskysen/
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~ Přestylizovaný reklamní plakát na značku H&M s původně
atraktivní modelkou

V levém dolním rohu plakátu je nalepeno oznámení: "Naučme se
respektovat důstojnost sexy žen, abychom se zdárně naučili respektovat
všechny ženy. ,,68

Zdroj: autorkou fotografie je autorka práce

68 " Apprenons a respecter la dignité des femm es sexy paur mieux réuss ir a respecter
toutes les femmes. "
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~ Důsledky konzumerismu?

~ Rozšíření konzumerismu
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Výpůjčka z knihovny

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že si tuto diplomovou

práci zapůjčil. Pokud ji použije pro svou práci, prohlašuje, že ji uvede mezi

ostatní prameny a bude ji citovat, jako každou jinou literaturu.

Dne Čitelný Použito pro Název a Bydliště

podpis mou práci adresa uživatele
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