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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce je móda a její trendy jako projev konzumní společnosti.

Zvláštní pozornost je věnována vymezení masové společnosti a módě jako sociokulturnímu

regulativu konzumní společnosti. Móda je zde popisována nejen jako výraz spotřebního

chování lidí, ale i jako fenomén na antropologickém pozadí i z pohledu vlivu reklamy na

konzumenty. Jedná se o interdisciplinovaně koncipovanou práci, která využívá poznatků

teoretických i empirických. V této souvislosti považuji za nezbytné ocenit aktuální volbu

tématu a autorčin přístup k tolik citovaným pojmům jako je masová kultura, masová média,

masová společnost.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří dvě relativně samostatné části, v první části práce, která představuje

teoretickou expozici celé práce, diplomantka kompetentně vymezuje základní pojmy, které

tvoří konceptuální rámec zpracovávaného tématu. Pozornost zde věnuje zejména

historickému pozadí vzniku masové kultury a masmédií, sociologii módy, jejímu definování

se v různých jazycích. V této části klade diplomantka důraz na vymezení pojmů a teoretické

zázemí práce. Ve druhé části obrací svojí pozornost k empirickým poznatkům jako

významnému prostředku umožňujícímu reflexi dvou odlišných kultur. Zvláštní pozornost

věnuje rozdílu mezi českými a švýcarskými respondenty. Diplomantka zde v rámci otázek v

rozhovoru dává do vzájemného vztahu klíčová témata své práce - módu, nakupování a

reklamu. Diplomantka se pokusila o sondu názorů mladé generace, která díky svému

vysokoškolskému vzdělání a současnému příjmu má představu o faktorech ovlivňujících

jejich nakupování. Okruh otázek umožnil formulaci hypotéz v několika obsahově

homogenních kategoriích dotazníku. Potvrzování či vyvracení hypotéz a popis zjišťovaných

údajů tvoří velmi zajímavou součást diplomové práce. Hypotézy a rozbor zjišťovaných

souvislostí jsou v závěrečné části ještě podpořeny portréty jednotlivých respondentů a

analýzami jejich rozhovorů.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

l. Formulace cílů práce Ú) 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky Ú) 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 6'i 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce

5. Originalita práce

1 ~'3 4 5

d: 2 3 4 5

6. Struktura práce

7. Práce s daty a informacemi

C!~ 2 3 4 5

1 (j) 3 4 5

8. Postup řešení je logický ú) 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah fí)2
\..

3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 CD 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou CI) 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 6) 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 0 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem (9 2 3 4 5

15. Formální zpracování a grafická úprava CD 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:
,;::"~'\

~j 2 3 4

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

V rámci rozpravy prosím autorku, aby 1.: popsala svoji práci na empirické části diplomové

práce.

2. se pokusila nastínit další možnosti aplikace poznatků nejen ve studiu, ale i v profesním

životě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Autorka přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku zpracování. Ze

všech médií jsme obklopováni a denně konfrontováni s pocity, že se naše společnost stává

více a více konzumní. Odborný přínos práce je možné vidět v důsledné snaze o uplatnění

interdisciplinárního přístupu, ve zpracování aktuálních témat a teoretické i empirické analýze.

Autorka při zpracování práce prokázala vysoké teoretické zázemí. Správně pracovala

s odbornou literaturou i poznámkovým aparátem. Práce má logickou strukturu a je napsaná

čtivým jazykem.

Empirická část diplomové práce tvoří nedílnou součást textu, protože vedle propracované

teorie je zajímavé se seznámit s názory na vymezené pojmy a konzumní společnost.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 16. 5.2006

tlttli.-c/ O~/
PhDr. Lenka Opletalová, PhD.